
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr, Hana Kostrbová, VY_52_inovace_07_vldávníslované _12 
 
 
 

březen 2013 
 

IV. ročník 
 

Člověk a jeho svět, vlastivěda, Dávní Slované 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DÁVNÍ SLOVANÉ 
 
1. Doplň do vět chybějící slova, která složíš z písmen v závorkách 
 
    (VASLONÉ) ___________ na našem území byli často napadáni nepřátelskými kmeny. 
    Na ochranu před nepřáteli se stavěla (NĚNÁPEVO DIŠHRATĚ) ________________ . 
    Roztříštěné kmeny se spojily pod vedením kupce (ÁSAM) ___________ , který na naše 
    území přišel obchodovat. Pod jeho vedením vznikl v 7. století  (NOVÝKME) ________ 
    svaz, označovaný jako (MOSÁVA ŠEŘÍ) _________________________ . 
    Po Sámově smrti slovanský kmen (KLZANI) _________________ . 
 
 
2. Vylušti čtyřsměrku 
 
    Nalezená slova zapiš k nápovědě, ze zbylých osmi písmen slož tajenku. 
  
     písmo, kterým se píše v Rusku  ___________________ 
     nejpoužívanější písmo na světě   __________________ 
     člověk, který se zabývá archeologií ________________         
     nejstarší slovanské písmo  _______________________ 
     vyznavači náboženství, které uctívá více bohů   ______________ 
     základní kniha křesťanského náboženství  __________________ 
     velký boháč, vlivný jedinec  _____________________________ 
     obřad přijetí do církve  _____________________ 
     spojení kmenů  __________________ 
     jméno kupce, pod jehož vedením vznikl kmenový svaz  _________________ 
     jeden z věrozvěstů  ___________________ 
     sladidlo starých Slovanů  ______________ 
     domácí zvíře   _______________ 
     původní jméno věrozvěsta Cyrila   ________________ 
 
 
                                  

 E  C   I  L  O  H  A  L  H 
 J  T  A  Z  B  U  K  A  V 
 Ě  S  R  S  V  A  Z  T  E 
 D  E CH  D  E  M  E   I  L 
 O  Ř  E  K  Ř  E  C  N  M 
 T  K  O  M  Á  S  V  K  O 
 E  E  L  B   I  B  O  A  Ž 
 M  P  O  H  A  N  É  S  Ť 
 A  N  G  É  L  I  R  Y  C 

 
 
  Tajenka:  lidé nazýváni podle Ježíše Krista   -    ___________________________ 
 
 
 
 
 



DÁVNÍ SLOVANÉ - ŘEŠENÍ 
 
 
 
 
1.  
    SLOVANÉ na našem území byli často napadáni nepřátelskými kmeny. 
    Na ochranu před nepřáteli se stavěla OPEVNĚNÁ HRADIŠTĚ . 
    Roztříštěné kmeny se spojily pod vedením kupce SÁMA , který na naše 
    území přišel obchodovat. Pod jeho vedením vznikl v 7. století  KMENOVÝ SVAZ, 
    označovaný jako SÁMOVA ŘÍŠE . 
    Po Sámově smrti slovanský kmen ZANIKL . 
 
 
2.  
 
     písmo, kterým se píše v Rusku  -  AZBUKA 
     nejpoužívanější písmo na světě  -   LATINKA 
     člověk, který se zabývá archeologií  - ARCHEOLOG         
     nejstarší slovanské písmo  -  HLAHOLICE 
     vyznavači náboženství, které uctívá více bohů  -  POHANÉ 
     základní kniha křesťanského náboženství  -  BIBLE 
     velký boháč, vlivný jedinec  -  VELMOŽ 
     obřad přijetí do církve  -  KŘEST 
     spojení kmenů  -  SVAZ 
     jméno kupce, pod jehož vedením vznikl kmenový svaz  -  SÁMO 
     jeden z věrozvěstů  -  METODĚJ 
     sladidlo starých Slovanů  -  MED 
     domácí zvíře   -  OVCE 
     původní jméno věrozvěsta Cyrila   -  KONSTANTIN 
 
 
                                  
      Tajenka:  lidé nazýváni podle Ježíše Krista   -   KŘESŤANÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ZDROJE:  MICROSOFT OFFICE WORD 2003 
 
ANOTACE:  Žáci si upevňují a ověřují své znalosti z probraného učiva.  
                      Luští přesmyčky, používají je ve větách a řeší křížovku s pojmy z doby  
                      výskytu dávných Slovanů na našem území. 


